
 

 

 

 

  

 

 

江苏赛创再生资源有限公司 

年分选 3 万吨 PET 塑料瓶片、3 万吨聚酯清

洗、造粒项目 

环境影响报告书 

（报审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏卓环环保科技有限公司 

2019 年 12 月



年分选 3 万吨 PET 塑料瓶片、3 万吨聚酯清洗、造粒项目环境影响报告书 

 

目  录 

1 概述 ..................................................................................................... 1 
[...]
经过净化后，再经除雾板脱水除雾后由风机排入下一有机废气处理装置。 

喷淋塔利用微分接触逆流操作原理，塔内采用耐腐蚀的填料作为气液两相接触的

基本构件，塔体则呈直立式的圆筒，塔体内部充填一定高度的填料，若填料高度过高，

则分成几段填充，两段填料之间装有液体再分布装置。填料塔一般采用气液逆流操作，

气体由塔底进入塔体，自下而上穿过填料层，最后从塔顶排出。碱液从塔顶经液体分

布器均匀地喷淋到填料上，并沿填料表面流下，直至塔底排出。废气经塔底至塔顶过

程中颗粒物留在水中，氯化氢与碱液反应被去除。本项目碱喷淋塔定期补充碱液，定

期打捞底部除尘灰，循环使用，不外排。 

B、UV 光氧 



年分选 3 万吨 PET 塑料瓶片、3 万吨聚酯清洗、造粒项目环境影响报告书 

                        142 

光催化氧化是在外界可见光的作用下发生催化作用，以半导体及空气为催化剂，

以光为能量，将有机物降解为 CO2 和 H2O 及其它无毒无害成份。利用人工紫外线光

波作为能源，配合经特殊处理后活性最强、反应效率最高的纳米 TiO2 催化剂，废臭气

体经过处理后可达到净化的更理想的效果。在半导体光催化氧化反应中，通过紫外光

照射在纳米 TiO2 催化剂上，纳米 TiO2 催化剂吸收光能产生电子跃进和空穴跃进，经

过进一步的结合产生电子-空穴对，与废气表面吸附的水分（H2O）和氧气（O2）反应

生成氧化性很活波的羟基自由基和超氧离子自由基能够把各种有机废气如烃类、醛

类、酚类、醇类、硫醇 类、苯类、氨类、氮氧化物、硫化物以及其它 VOC 类有机物

及无机物在光催化氧化的作用下还原成二氧化碳（CO2）、水（H2O）以及其它无毒

无害物质，经过净化之后的废气分子被活化降解，起到废气净化的作用，同时对管道

内滋生的细菌病毒都可以有效的去除，在光催化氧化反应过程中无任何添加剂，所以

不会产生二次污染，运行成本方面只是用到电能。 

C、活性炭吸附 

活性炭吸附处理有机废气是利用活性炭具有疏松多孔、孔隙率高、比表面积大的

结构特征，具有优异的吸附能力。当活性炭与废气接触时与废气产生强力的相互作用

力，废气里的有机物被截留，经吸附净化后的气体达标直接排空，项目采用高碘值和

高孔隙率的蜂窝活性炭，在与废气接触时具有更好的接触面积及更小的风阻，净化效

果更加彻底、高效。 

吸附原理：进入吸附装置的有机废气在流经活性炭层时被比表面积很大的活性炭

截留，在其颗粒表面形成一层平衡的表面浓度，并将有机物等吸附到活性炭的细孔，

使用初期的吸附效果很高。但时间一长，活性炭的吸附能力会不同程度地减弱，吸附

效果也随之下降。活性炭颗粒的大小对吸附能力也有影响。一般来说，活性炭颗粒越

小，过滤面积就越大，但过小的颗粒将会使有机气体流过碳层的气流阻力过大，造成

气流不通畅，吸附法气体净化设备的设计主要参数是空塔风速，现一般采用 0.5~2m/s。

炭层高度为 0.5~1.5m。 

综上所述，本项目各生产单元产生的颗粒物、非甲烷总烃、氯乙烯、氯化氢通过

集气罩收集后集中引入油烟净化器+碱喷淋塔+UV 光氧+活性炭吸附装置处理后通过

15m 高排气筒排放，颗粒物、非甲烷总烃、氯乙烯、氯化氢的排放浓度能达到《合成

树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）和《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 中的二级标准要求。 



年分选 3 万吨 PET 塑料瓶片、3 万吨聚酯清洗、造粒项目环境影响报告书 

                        143 

（2）无组织废气 

①达标排放分析 

项目入料、挤出过程产生的颗粒物、非甲烷总烃、氯化氢、氯乙烯，在车间内无

组织排放，根据上节预测分析可知无组织排放厂界浓度可达标排放。 

②无组织废气控制 

建设单位应通过以下措施加强无组织废气控制： 

a.为有效控制废气的无组织排放，本项目采取预防为主的方针，加强设备维护，

确保收集密闭性，减少无组织废气产生。 

b.加强生产管理，规范操作。 

c.加强厂房周围的绿化建设。 

d.根据计算要求，设置卫生防护距离，在项目卫生防护距离内，不得新建居民、

学校及食品加工等敏感点。 

除此之外，本项目运营时应加强操作工的培训和管理，减少人为造成的废气无组

织排放。同时加大车间的通风换气的力度。 

6.1.1.2 经济可行性分析 

本项目大气污染物防治措施清单见表 6.1-3。 

表 6.1-3 大气污染物防治措施清单 

厂区 大气污染物防治设施名称 数量 环保投资（万元） 

生产车间 
油烟净化器+碱喷淋塔+UV 光氧+活性炭

吸附 
1 套 150 

总计 — 150 
 

本项目所采取的各项大气污染物防治措施环保投资总和为 150万元，年运行费用

按环保投资的 8%计算，为 12 万元。企业从经济上完全有能力保证废气得到有效治

理。 

6.1.2 水污染防治措施 

6.1.2.1 本项目废水排放情况 

建设项目厂区排水实施“雨污分流，清污分流”，项目产生的废水主要为生活

污水、破碎、清洗废水、冷却废水及碱喷淋塔废水。冷却废水、碱喷淋废水定期补

充新鲜水，循环使用，定期外排后经污水处理系统处理后接管污水处理厂；破碎、

清洗废水经污水处理系统处理达标后部分回用于生产，部分外排。生活污水和生产



年分选 3 万吨 PET 塑料瓶片、3 万吨聚酯清洗、造粒项目环境影响报告书 

                        144 

废水预处理后接管至盱眙县第二城市污水处理厂，达标尾水排入维桥河。 

6.1.2.2 本项目废水治理措施依托可行性分析 

一、化粪池、隔油池依托可行性分析 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备。其原理是固化物在池底分解，上层的

水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时

间水解。化粪池指的是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑

物。 

原有项目设置一座化粪池，生活污水经化粪池处理后接管盱眙县第二城市污水处

理厂，化粪池日处理能力 10m
3
/d，剩余处理能力 7.6m

3
/d，本项目生活污水产生量为

1.28m
3
/d，依托可行。 

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物

质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入

平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设

置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂

质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入

排水渠排出池外，进行后续处理。 

原有项目设置一座隔油池，食堂废水经隔油池处理后排入化粪池，隔油池处理能

力 5m
3
/d，隔油池剩余处理能力为 4m

3
/d，本项目新增食堂废水 0.48m

3
/d，依托可行。 

生活污水（含食堂废水）经化粪池隔油池处理后各污染物浓度小于盱眙县第二城

市污水处理厂的接管浓度，接管可行。 

二、污水处理系统可行性分析 

本项目破碎、清洗废水依托现有项目污水处理系统处理达标后部分回用于生产，

部分外排。污水处理系统工艺流程如下： 



年分选 3 万吨 PET 塑料瓶片、3 万吨聚酯清洗、造粒项目环境影响报告书 

                        145 

 

图 6.1-2 污水处理站工艺流程图 

工艺流程简述： 

沉淀池、调节池：污水先经过沉淀去除水中的较大的悬浮物和漂浮物后进入调节

池，在调节池均衡水质与调节水量。 

气浮池：初沉池出水后进入气浮池，废水经过一段时间的曝气后，水中会产生一

种以好氧菌为主体的茶褐色絮凝体，其中含有大量的活性微生物，这种污泥絮体就是

活性污泥。活性污泥是以细菌、原生动物和微生物所组成的活性微生物为主题。此外

还有一些无机物未被微生物分解的有机物和微生物自身代谢的残留物。活性污泥结构

疏松，表面积很大，对有机污染物有着强烈的吸附凝聚和氧化分解能力，在条件适当

的时候，活性污泥还具有良好的自身凝聚和沉降性能，大部分絮凝体在 0.02~0.2mm

之间。 

厌氧-缺氧-好氧池：气浮池的出水分别进入厌氧、缺氧、好氧池，进一步去除废

水中的污染物。 

沉淀池：进入沉淀池，通过重力沉降去除污水挟带的生物膜等悬浮物。 

污泥回流系统：这个系统把二次沉淀池中的一部分沉淀泥再回流到曝气池，以供

沉淀池 

缺氧池 

调节池 

厌氧池 

气浮池 

废水 

污泥池 压滤机 泥饼外运 

滤液 

鼓风机 

好氧池 

沉淀池 

排水 



年分选 3 万吨 PET 塑料瓶片、3 万吨聚酯清洗、造粒项目环境影响报告书 

                        146 

应曝气池赖以进行生化反应的微生物。剩余污泥排放系统：曝气池内污泥不断增值，

增值的污泥作为剩余污泥用泵打入带式压滤机，脱水后的泥饼外运。 

废水处理可行性 

（1） 水量 

厂内污水处理站的处理能力是 150t/d ，现有项目的污水量为 94.62t/d，余量为55.38t/d。

拟建项目新增废水量 24.9t/d，余量可以满足拟建项目水量的处理能力。 

（2） 水质 

现阶段，污水处理装置运行良好，淮安市中证安康检测有限公司于 2019 年 6 月

19 日-6 月 20 日对现有项目进行验收检测（报告编号：HAEPD190617024013），检测

结果显示，验收检测期间废水总排口 pH 值、化学需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、动

植物油的排放浓度均符合《盱眙县第二城市污水处理厂接管标准》。 

本项目破碎、清洗废水经处理后满足回用要求，处理方式可行。 

6.1.2.3 地下水防渗措施 

为防止物料、废物等跑、冒、滴、漏以及产生渗漏水污染地下水，特要求采取以

下地下水防护措施： 工程分三个防渗区域，分别为重点、一般、非防渗区，具体如下： 

 ①重点防渗区  

重点防渗区危险废物暂存间等区域。 重点防渗区铺砌地坪地基必须采用粘土材

料，且厚度不得低于 100cm。粘土材料的渗透系数≤10
-7 厘米/秒，在无法满足 100cm

厚粘土基础垫层的情况下，可采用 30cm 厚普通粘土垫层，并加铺 2 毫米厚高密度聚

乙烯，或至少 2 毫米厚的其它人工防渗材料，渗透系数≤10
-10 厘米/秒。  

重点防渗区除对地坪地基采取上述防渗措施外，进一步采取如下的措施：危险废

物暂存间及事故收集池采用防渗混凝土+HDPE 膜（1.5mm 厚、渗透系数不高于

1.0×10
-11

cm/s 的 HDPE 膜作为防渗层）。 

②一般防渗区  

包括除重点防渗区外的其余部分地面，包括原料库、成品库，采用抗渗等级不低

于 P1 级的抗渗混凝土（渗透系数约 0.4×10
-7

cm/s，厚度不低于 20cm）硬化地面。  

 ③非防渗区包括厂区绿化区域、办公楼、食堂等，不采取防渗措施。 



年分选 3 万吨 PET 塑料瓶片、3 万吨聚酯清洗、造粒项目环境影响报告书 

                        147 

6.1.3 固废处置措施论证 

6.1.3.1 固废产生及处置情况 

本项目固体废物可分为一般固体废物及危险废物。 

1、危险废物 

本项目危险废物主要为废活性炭、废过滤网、废灯管，车间内设置危险废物仓库

1 座，委托有危废处理资质单位处理。 

2、一般固体废物 

本项目一般固体废物主要为废边角料、废包装材料、杂质、不合格产品、机头料、

除尘灰、污泥和生活垃圾，其中废边角料、不合格产品返回破碎工序；废包装材料、

杂质外售废品回收站；除尘灰外售相关单位；机头料降级销售；污泥委托环卫部门处

置；生活垃圾委托环卫部门清运。 

6.1.3.2 固废管理措施分析 

（1）危险固体废物 

1）危险废物处置方式 

2）贮存场所（设施）污染防治措施 

厂区应设置 1 个危废暂存场对危险固废进行安全暂存，建筑面积约为 20m
2。危

险废物贮存场所基本情况详见下表。 

表 6.1-5  危险废物贮存场所基本情况表 

序

号 

固体废物

名称 

贮存

场所 

危废类

别 
废物代码 

产生量

（t/a） 

占地面

积 

贮存方

式 

贮存

能力 

贮存周

期 

1 废活性炭 

危废

间
20m

2
 

HW49 900-041-49 14.52 10 袋装 14.52 
12 个

月 

2 废灯管 HW29 900-023-29 120 根 1 袋装 120根 
12 个

月 

3 废过滤网 HW49 900-041-49 1.92 2 袋装 1.92 
12 个

月 

 

由上表可知，本项目设置 20m
2 的危险废物仓库足够本项目使用，本环评对建设

单位提出以下要求： 

危废暂存场地必须按《危险废物贮存污染控制》（GB18597-2001）的要求进行设

置，并做到以下几点： 

①危险废物堆要做到危险废物堆要做到“六防”，即：防风、防雨、防晒、防渗



年分选 3 万吨 PET 塑料瓶片、3 万吨聚酯清洗、造粒项目环境影响报告书 

                        148 

漏、防腐蚀、防盗；  

②废物贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏； 

③废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理； 

④危废暂存场地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物

相容。 

⑤废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并设有应急

防护设施； 

⑥废物贮存设施必须按《环境保护图形标志(GB15562－1995)》的规定设置警示

标志；且盛装危险废物的容器上必须粘贴符合标准标签； 

⑦用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，

且表面无裂隙。 

⑧危险废物转移应遵从《危险废物转移联单管理办法》及其它有关规定，确保危

险废物安全处置，防止二次污染。 